
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TRÀ THỦY                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Trà Thủy, ngày  17  tháng  5  năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học  

(ngày 22 tháng 5), Ngày Môi trường thế giới (ngày 05 tháng 6) 

và Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

 

Thực hiện nội dung Công văn số 1533/UBND-TN ngày 17/05/2024 của 

UBND huyện Trà Bồng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa 

dạng sinh học năm 2024; Công văn số 1537/UBND-TN ngày 17/5/2024 của UBND 

huyện Trà Bồng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới (05 tháng 6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

UBND xã Trà Thủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau: 

I. Mục đích, ý nghĩa 

  1. Tập trung truyền truyền nâng cao nhận thức của mọi người về ý nghĩa và 

tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường đến cuộc sống của mỗi con người.  

  2. Giúp mọi người dân hiểu được việc bảo vệ môi trường là công việc chung 

của tất cả mọi người, đảm bảo các nguyên tắc về chia sẻ công bằng, hài hòa lợi ích 

của các bên liên quan. 

3. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (ngày 

22 tháng 5), Ngày Môi trường thế giới (ngày 05 tháng 6) và Tháng hành động vì môi 

trường năm 2024. 

II. Nội dung tuyên truyền 

1. Tuyên truyền Chủ đề Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2024 được 

Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động “Phục hồi đất, chống 

hạn hán và sa mạc hoá” nhằm kêu gọi các quốc gia trên toàn cầu cùng chung tay 

hướng tới những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa và khả năng chống 

hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an 

ninh lương thực cho hàng tỷ người trên toàn thế giới.  

2. Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về đa dạng sinh 

học và các giá trị của đa dạng sinh học trong chiến lược phát triển bền vững của 

quốc gia; lồng ghép nội dung bảo tồn đa dạng sinh học vào các chương trình giáo 

dục đồng thời thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên. 

3. Tuyên truyền, ngăn chặn tình trạng khai thác quá mức và buôn bán trái 

phép các loại động vật, thực vật hoang dã. Ngăn chặn, giảm thiểu sự xuất hiện và 

tác động của các loài ngoại lai xâm hại đối với đa dạng sinh học thông qua các biện 

pháp kiểm soát, tăng cường quản lý con đường du nhập hoặc diệt trừ các loài ngoại 
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lai xâm hại. 

4. Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng, sử dụng hiệu quả tài 

nguyên đất, phát triển sinh kế cho người dân ở những vùng sâu, vùng xa, vùng đặc 

biệt khó khăn, sử dụng các nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu Quốc gia, 

chương trình Nông thôn mới trên địa bàn. 

5. Tuyên tuyền việc áp dụng các giải pháp giảm ô nhiễm và giảm thiểu tác 

động của biến đổi khí hậu đến đa dạng sinh học thông qua các giải pháp như giảm 

rác thải đặc biệt là rác thải nhựa, giảm thuốc trừ sâu và hóa chất dùng trong sản 

xuất nông lâm ngư nghiệp, quản lý dịch bệnh, thâm canh bền vững,...  

6. Tuyên truyền việc quản lý chất thải, đảm bảo chất thải phát sinh được xử 

lý, phân loại rác thải tại nguồn. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Bộ phận Địa chính – Nông nghiệp, xây dựng và Môi trường 

- Tham mưu UBND xã, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí 

Nông thôn mới về Môi trường, trong đó phân bổ cụ thể các chỉ tiêu để các thôn 

thực hiện. 

- Lồng ghép nội dung các cuộc họp thôn lấy ý kiến về Chương trình Mục tiêu 

Quốc gia Giảm nghèo để tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Quốc tế đa 

dạng sinh học (ngày 22 tháng 5), Ngày Môi trường thế giới (ngày 05 tháng 6) và Tháng 

hành động vì môi trường năm 2024. 

- Tham mưu lãnh đạo UBND xã tổ chức các hoạt động cộng đồng như: ra 

quân dọn vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý chất thải. Phát động 

Chiến dịch chung tay bảo vệ tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi 

khí hậu bằng các hành động thiết thực, hiệu quả.  

2. Bộ phận Văn hóa – Xã hội 

- Treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế đa 

dạng sinh học (ngày 22 tháng 5), Ngày Môi trường thế giới (ngày 05 tháng 6) và Tháng 

hành động vì môi trường năm 2024. 

- Đưa tin, bài về các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 

(ngày 22 tháng 5), Ngày Môi trường thế giới (ngày 05 tháng 6) và Tháng hành động vì 

môi trường năm 2024. 

3. Bộ phận Tài chính – Kế toán 

- Hỗ trợ kinh phí theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

4. UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên 

tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 

(ngày 22 tháng 5), Ngày Môi trường thế giới (ngày 05 tháng 6) và Tháng hành động vì 

môi trường năm 2024. 
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5. Các đồng chí Trưởng thôn 

- Phát động phong trào ra quân dọn vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu 

gom, xử lý chất thải. Phát động Chiến dịch chung tay bảo vệ tài nguyên, bảo vệ môi 

trường, ứng phó với biến đổi khí hậu bằng các hành động thiết thực, hiệu quả.  

- Tuyên truyền vận động Nhân dân thôn mình phụ trách thực hiện đạt các tiêu 

chí Nông thôn mới về môi trường. Vận động các hộ gia đình đăng ký dịch vụ thu 

gom rác thải, hạn chế vứt rác bừa bãi. Vận động thực hiện chỉ tiêu 100% hộ dân 

trong thôn có nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh, bảo vệ môi trường 

6. Các trường học đóng trên địa bàn xã 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thiết thực góp phần 

giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ môi trường 

Các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể, trường học đóng trên địa bàn xã, căn cứ vào 

nội dung Công văn này, tùy theo điều kiện thực tế và đặc thù của ngành, lĩnh vực tổ 

chức triển khai thực hiện hoặc lồng ghép tổ chức các hoạt động thiết thực cho phù 

hợp và báo cáo kết quả thực hiện cho UBND xã (qua bộ phận Địa chính Nông 

nghiệp) trước ngày 10/7/2024. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa 

dạng sinh học (ngày 22 tháng 5), Ngày Môi trường thế giới (ngày 05 tháng 6) và 

Tháng hành động vì môi trường năm 2024, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên 

quan phối hợp thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng uỷ xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Thường trực UBMTTQVN xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Các đơn vị trực thuộc đóng trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hồ Văn Tâm 
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